

Số: 268 /KH-UBND

Thanh Trì, ngày 15 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Tập huấn kỹ năng công tác xã hội trong các trường tiểu học, THCS trên địa bàn huyện năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1070/KH-SLĐTBXH ngày 28/3/2024 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội Hà Nội về việc Tổ chức tập huấn kỹ năng công tác xã hội trong trường học năm 2024, UBND huyện Thanh Trì triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng công tác xã hội trong các trường tiểu học và THCS trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Qua tập huấn nhằm nâng cao vị trí, vai trò và hiệu quả hoạt động của công tác xã hội trong trường học góp phần giảm thiểu các hình thức xâm hại, bạo lực trẻ em trong các nhà trường.

Đợt tập huấn giúp giáo viên, cán bộ làm công tác xã hội trong trường học được trang bị những kiến thức, kỹ năng cơ bản nhằm hỗ trợ học sinh nâng cao năng lực tự giải quyết các vấn đề của bản thân trong quá trình học tập và rèn luyện đồng thời nâng cao năng lực trong việc bảo vệ, trợ giúp học sinh khỏi các hình thức xâm hại, bạo lực.

2. Yêu cầu

- 100% các trường tiểu học và Trung học cơ sở cử đúng, đủ thành phần theo yêu cầu của Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện và Công văn triệu tập của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp tổ chức quản lý lớp học đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TẬP HUẤN

1. Đối tượng và số lượng:

1.1 Đối tượng: Đại diện Ban giám hiệu, giáo viên làm Công tác xã hội như: Giáo viên Tổng phụ trách, Giáo viên làm công tác chủ nhiệm, giáo viên dạy môn giáo dục công dân... các trường tiểu học và THCS trên địa bàn huyện.

1.2 Số lượng:

- Cấp tiểu học: Mỗi trường chọn cử 04 giáo viên tham gia lớp học

- Cấp Trung học cơ sở: Mỗi trường chọn cử 06 giáo viên tham gia lớp học

2. Thời gian: 02 ngày/lớp

2.1 Ngày 06 – 07/8/2024

- Lớp 01 gồm 48 giáo viên của các trường tiểu học: Thanh Liệt, Phạm Tu, Tam Hiệp, Tân Triều, Triều Khúc, Yên Xá, Hữu Hòa, Đỗ Ngọc Du, Ngô Thị Nhậm, Đại Áng, Vĩnh Quỳnh, B Thị trấn Văn Điển.

* Địa điểm: tại trường Tiểu học Đại Áng.

- Lớp 02 gồm 52 giáo viên của các trường tiểu học: A Thị trấn, Tứ Hiệp, Ngô Sĩ Kiện, Yên Mỹ, Duyên Hà, Vạn Phúc, Đông Mỹ, Ngũ Hiệp, Vũ Lăng, Ngọc Hồi, Liên Ninh, Tạ Hoàng Cơ, Dạy trẻ Khuyết tật.

* Địa điểm: tại trường Tiểu học Yên Mỹ.

2.2 Ngày 08 – 09/8/2024

- Lớp 03 gồm 48 giáo viên của các trường THCS: Thanh Liệt, Tam Hiệp, Tân Triều, Hữu Hòa, Tả Thanh Oai, Đại Áng, Vĩnh Quỳnh, Tứ Hiệp.

* Địa điểm: tại trường THCS Thanh Liệt

- Lớp 04 gồm 54 giáo viên của các trường THCS: Thị trấn Văn Điển, Yên Mỹ, Duyên Hà, Vạn Phúc, Đông Mỹ, Ngũ Hiệp, Ngọc Hồi, Liên Ninh, Chu Văn An.

* Địa điểm: tại trường THCS Thị trấn Văn Điển.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Ngày 1. Những vấn đề chung về hoạt động công tác xã hội trong trường học

TT	Nội dung
1	Đối tượng của công tác xã hội trường học
2	Vai trò của công tác xã hội trường học
3	Nhiệm vụ cụ thể của người thực hiện các hoạt động công tác xã hội trường học
4	Một số cách tiếp cận trong công tác xã hội trường học
5	Các hình thức hoạt động của công tác xã hội trường học
6	Các nguyên tắc cơ bản khi thực hiện các công tác xã hội trường học
7	Chính sách pháp luật liên quan đến công tác xã hội trường học
8	Hoạt động truyền thông trong trường học

Ngày 2. Các hoạt động trong công tác xã hội trường học

TT	Nội dung
1	Phối hợp liên ngành và chuyển gửi
2	Phối hợp gia đình, nhà trường và cộng đồng
3	Các hoạt động phòng ngừa và can thiệp với một số vấn đề trong trường học; các vấn đề về sức khỏe tâm thần, bạo lực học đường, khó khăn học tập, vi phạm pháp luật
4	Các kiến thức, kỹ năng về tham vấn cơ bản đối với trẻ em trong trường học
5	Tư vấn và hỗ trợ tâm lý trong trường học

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

- Là đầu mối kết nối, phối hợp với Sở Lao động Thương binh và xã hội, Trung tâm công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố và phòng Giáo dục Đào tạo tổ chức tốt các lớp tập huấn trên địa bàn huyện;

- Trực tiếp liên hệ với Thành phố và các trường nơi diễn ra lớp tập huấn nhằm đảm bảo tốt nhất về cơ sở vật chất phục vụ Giảng viên, học viên trong thời gian tập huấn.

- Cử đại diện lãnh đạo dự khai mạc, phát biểu chỉ đạo, quán triệt lớp số 02 và 04.
- Phối hợp chặt chẽ với phòng Giáo dục và đào tạo trong công tác quản lý lớp học đảm bảo hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Căn cứ đặc điểm tình hình của từng trường học phân bổ chỉ tiêu và triển khai Giấy triệu tập tới các giáo viên tham dự lớp tập huấn.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường đăng cai đảm bảo tốt nhất các cơ sở vật chất phục vụ lớp tập huấn theo yêu cầu của Thành phố.

- Cử lãnh đạo phòng dự khai mạc và phát biểu chỉ đạo, quán triệt chương trình tập huấn tại lớp 01 và lớp 03.

- Cử 01 chuyên viên của phòng thực hiện nhiệm vụ quản lý lớp học đảm bảo lớp tập huấn đạt hiệu quả, chất lượng.

3. Các trường tiểu học và THCS trên địa bàn huyện

- Cử đúng, đủ thành phần tham gia lớp tập huấn theo chỉ tiêu phân bổ và giấy triệu tập của Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện và chấp hành nghiêm túc về thời gian, nội quy lớp tập huấn.

- Các trường: Tiểu học Yên Mỹ, Tiểu học Đại Áng, THCS Thị trấn Văn Điền, THCS Thanh Liệt đảm bảo tốt nhất về cơ sở vật chất phục vụ lớp học, cụ thể :

+ 01 giáo viên làm công tác tổ chức đầu giờ: *(Theo chương trình kèm theo)*

+ 01 tit chữ: *(Nội dung theo mẫu kèm theo)*

+ Âm thanh, ánh sáng, 02 mic không dây;

+ Bộ máy chiếu;

+ Nước nóng và tối thiểu 20 cốc thủy tinh phục vụ pha trà và cà phê ;

+ 01 Bình nước lavie;

+ Phòng cho giảng viên nghỉ trưa.

V. KINH PHÍ:

Kinh phí các lớp tập huấn do Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố đảm bảo.

UBND huyện Thanh Trì yêu cầu các phòng ban liên quan, Ban giám hiệu các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện để đợt tập huấn đạt kết quả tốt. / *uuu*

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng LĐTĐBXH;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường tiểu học, THCS;
- Lưu: VT, LĐTĐBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hưng



CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

Kỹ năng công tác xã hội trong trường học năm 2024

1. Thời gian: Ngày 6,7 và 8,9 tháng 8 năm 2024.

2. Địa điểm: Tại trường tiểu học Đại Áng, tiểu học Yên Mỹ, THCS Thanh Liệt, THCS Thị trấn Văn Điển

3. Thành phần tham dự:

- Báo cáo viên: Giảng viên trường Đại học sư phạm Hà Nội
- Đại diện Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội và chuyên viên;
- Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Lao động - TB&XH huyện Thanh Trì.
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì.
- Đại diện Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên phụ trách CTXH các trường tiểu học và Trung học cơ sở của huyện Thanh Trì.

4. Nội dung chương trình:

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
Ngày thứ nhất		
08h00-08h30	Đón tiếp đại biểu.	Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì
08h30-08h45	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Các trường đăng cai
	Phát biểu của đại diện Lãnh đạo Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội	Đ/c Vũ Hồng Thu - Phó Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội

	Phát biểu của Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo, hoặc phòng LĐTĐ huyện Thanh Trì	Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện Thanh Trì
08h45-11h30	Công tác xã hội trong trường học	Tiến sĩ :..... trường Đại học Sư phạm Hà Nội
13h30-16h30	Công tác xã hội trong trường học	Tiến sĩ :..... trường Đại học Sư phạm Hà Nội
Ngày thứ hai		
08h00-11h30	Công tác xã hội trong trường học	Tiến sĩ :..... trường Đại học Sư phạm Hà Nội
13h30-16h15	Công tác xã hội trong trường học	Tiến sĩ :..... trường Đại học Sư phạm Hà Nội
16h15-16h30	Bế mạc lớp học	Đại diện phòng Giáo dục đào tạo hoặc phòng Lao động TBXH huyện Thanh Trì

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH TRÌ

TẬP HUẤN
KỸ NĂNG CÔNG TÁC XÃ HỘI TRONG TRƯỜNG HỌC

Thanh Trì, Ngày tháng 8 năm 2024
(Ngày 06, 07 hoặc 08, 09)

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN CTXH TRONG TRƯỜNG HỌC

Thực hiện Kế hoạch số 1070 ngày 28/3/2024 của Sở Lao động - TB&XH Hà Nội và Kế hoạch số 268 Ngày 15/7/2024 của UBND huyện Thanh Trì về việc Tập huấn kỹ năng Công tác xã hội trong trường học năm 2024. Hôm nay, Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì tổ chức tập huấn kỹ năng CTXH trong trường học cho Ban giám hiệu, giáo viên Tổng phụ trách, giáo viên làm công tác chủ nhiệm và giáo viên làm công tác xã hội tại các trường tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Thanh Trì.

Tới dự lớp tập huấn của chúng ta hôm nay, xin trân trọng giới thiệu:

* Báo cáo viên: Tiến sĩ:

.....
* Đại biểu lãnh đạo Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội, xin trân trọng giới thiệu:

Đ/c - Phó Giám đốc Trung tâm

* Đại biểu Lãnh đạo Phòng Lao động - TB&XH: xin trân trọng giới thiệu

1.

* Đại biểu lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo: xin trân trọng giới thiệu

1.

Đặc biệt là sự tham dự của 50 thầy cô giáo đại diện BGH, giáo viên, nhân viên làm công tác xã hội tại các trường THCS (tiểu học) của huyện Thanh Trì.

Chương trình tập huấn diễn ra trong 02 ngày: ngày/8/2024. Buổi sáng từ 08h00-11h30, chiều từ 13h30-16h30.

Tiếp theo chương trình, xin trân trọng giới thiệu và kính mời đ/c - Phó Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội Hà Nội lên phát biểu.

Xin trân trọng cảm ơn đồng chíTiếp theo, xin mời đ/c Trưởng phòng huyện Thanh Trì lên phát biểu.

Xin trân trọng cảm ơn đ/c

Để truyền đạt các nội dung về công tác xã hội, kỹ năng thực hiện công tác xã hội trong trường học tới lớp tập huấn của chúng ta. Tiếp theo chương trình Ban tổ chức xin trân trọng giới thiệu và kính mời:

Tiến sĩ..... - Giảng viên khoa Công tác xã hội trường Đại học Sư phạm Hà Nội lên chia sẻ các nội dung của lớp tập huấn. Xin trân trọng kính mời Thầy.

